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Christlich-Soziale Union in Bayern e. V.
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Kritik

Vorlage:Stimmzettelaktion2013-Box

Seitenwechsler

Eine Auflistung von Politikern der CSU, die in die Privatwirtschaft gewechselt sind und in die Kategorie 
Seitenwechsler fallen

Wahlprogramm und Lobbykritik

Im  finden sich keine Aussagen zu Transparenz und Bundestags-Wahlprogramm 2013 von CDU/ CSU
Regulierung des Lobbyismus. Das Regierungsprogramm der CDU/CSU findet man hier.

https://lobbypedia.de/w/index.php?title=Horst_Seehofer&action=view
https://lobbypedia.de/w/index.php?title=Alexander_Dobrindt&action=view
http://www.csu.de
https://lobbypedia.de/w/index.php?title=Vorlage:Stimmzettelaktion2013-Box&action=edit&redlink=1
https://lobbypedia.de/wiki/Seitenwechsler_im_%C3%9Cberblick
https://lobbypedia.de/wiki/Seitenwechsler_im_%C3%9Cberblick
http://www.cdu.de/sites/default/files/media/dokumente/cdu_regierungsprogramm_2013-2017.pdf
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Wahlprüfsteine 2013

Mit Blick auf die Bundestagswahl 2013 hat  die fünf Bundestags-Parteien um Stellungnahme LobbyControl
gebeten. Sie sollten sagen, was sie zu den Themen Einführung eines ,  (”Lobbyregisters Karenzzeiten
Abkühlphasen”) für scheidende Politiker, Abgeordnetenkorruption und  Nebeneinkünfte von Abgeordneten

nach der Wahl tun werden.[2]

Antworten wurden von CDU/CSU gemeinsam abgegeben (siehe ).CDU

Wahlprüfsteine 2009

Mit Blick auf die Bundestagswahl 2009 hatte  die fünf Bundestags-Parteien auch um LobbyControl
Stellungnahme gebeten. Sie sollten sagen, was sie zu den Themen Einführung eines , Lobbyregisters

 (”Abkühlphasen”) für scheidende Politiker,  und Karenzzeiten Lobbyisten in Ministerien Nebeneinkünfte von 

 nach der Wahl tun werden.Abgeordneten [3]

Antworten wurden von CDU/CSU gemeinsam abgegeben (siehe ).CDU

Parteifinanzierung

Die Einnahmen der letzten Jahre setzten sich wie folgt zusammen:

Art der Einnahmen

2011 2010 2009 2008

in Mio 
€

Anteil 
in %

in Mio 
€

Anteil 
in %

in Mio 
€

Anteil 
in %

in Mio 
€

Anteil 
in %

Mitgliedsbeiträge
10,
2

27,
4

9,
2

26,
2

9,
4

22,
3

9,
6

18,
9

Mandatsträgerbeiträge
3,
1

8,
2

3,
0

8,
6

3,
0

7,
2

3,
3

6,
6

Spenden von natürlichen 
Personen

3,
6

9,
7

3,
4

9,
8

5,
0

11,
8

11,
1

22,
0

Spenden von juristischen 
Personen

2,
3

6,
2

2,
0

5,
8

4,
1

9,
8

6,
4

12,
7

Aus Unternehmenstätigkeit 
und Beteiligungen

0,
0

0,
0

- - - -
0,
2

0,
5

Aus sonstigem Vermögen
0,
4

1,
0

0,
4

1,
0

0,
5

1,
2

1,
0

2,
0

Aus Veranstaltungen, 
Publikationen 
und Sponsoring

7,
0

1
9

7,
2

20,
7

8,
0

19,
0

7,
4

14,
8

Staatliche Mittel
10,
4

28,
1

9,
6

27,
5

11,
7

27,
9

11,
3

22,
3

Sonstige
0,
1

0,
3

0,
2

0,
4

0,
3

0,
8

0,
2

0,
4

https://lobbypedia.de/wiki/LobbyControl
https://lobbypedia.de/wiki/Lobbyregister
https://lobbypedia.de/wiki/Karenzzeit
https://lobbypedia.de/wiki/Nebeneink%C3%BCnfte_von_Abgeordneten
https://lobbypedia.de/wiki/CDU
https://lobbypedia.de/wiki/LobbyControl
https://lobbypedia.de/wiki/Lobbyregister
https://lobbypedia.de/wiki/Karenzzeit
https://lobbypedia.de/wiki/Lobbyisten_in_Ministerien
https://lobbypedia.de/wiki/Nebeneink%C3%BCnfte_von_Abgeordneten
https://lobbypedia.de/wiki/Nebeneink%C3%BCnfte_von_Abgeordneten
https://lobbypedia.de/wiki/CDU
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1.  

2.  

3.  

4.  
5.  

Summe 37,0 Mio € 35,0 Mio € 42,0 Mio € 50,5 Mio €

Quellen:[4][5]

Hier geht es zum Vergleich der .Finanzierung aller Parteien im Bundestag

Weiterführende Informationen

Allgemeine Informationen zur Parteienfinanzierung auf der Webseite des Bundestages

Einzelnachweise

↑ , n-tv vom 29.12.2012, 10.000 Mitglieder weniger als 2011 - CDU hat den größten Schwund
abgerufen am 19.02.2012
↑ , Webseite von Wahlprüfsteine 2013 - Wie wollenn die Parteien Lobbyismus kontrollieren?
LobbyControl, abgerufen am 20.9.2013
↑ , Webseite von LobbyControl, Wahlprüfsteine - Was wollen die Parteien zum Thema Lobbyismus tun?
abgerufen am 11.11.2010
↑ , bundestag.de, abgerufen am 30.06.2011Rechenschaftsberichte Bundestagsparteien 2009
↑ , bundestag.de, abgerufen am 19.02.2012Rechenschaftsberichte Bundestagsparteien 2010

https://lobbypedia.de/w/index.php?title=Finanzierung_aller_Parteien_im_Bundestag&action=view
http://www.bundestag.de/bundestag/parteienfinanzierung/index.html
http://www.n-tv.de/politik/CDU-hat-den-groessten-Schwund-article9869761.html
https://www.lobbycontrol.de/2013/09/wahlpruefsteine-2013/
http://www.lobbycontrol.de/blog/index.php/2009/09/wahlpruefsteine-was-wollen-die-parteien-zum-thema-lobbyismus-tun/
http://dip21.bundestag.de/dip21/btd/17/048/1704800.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btd/17/085/1708550.pdf
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