

# CSU

Christlich-Soziale Union in Bayern e. V.

**Parteivors** Horst Seehofer  
**itzende/r**  
**Generalse** Alexander Dobrindt  
**kretärIn**  
**Hauptsitz** Franz-Josef-Strauß-Haus,  
Nymphenburger Str. 64, 80335  
München  
**Mitglieder** 150.000 (Stand: Dezember 2012)<sup>[1]</sup>  
**Webadres** <http://www.csu.de>  
se

## Inhaltsverzeichnis

1 Kritik .....	1
1.1 Seitenwechsler .....	1
1.2 Wahlprogramm und Lobbykritik .....	1
1.3 Wahlprüfsteine 2013 .....	2
1.4 Wahlprüfsteine 2009 .....	2
2 Parteifinanzierung .....	2
3 Weiterführende Informationen .....	3
4 Einelnachweise .....	3

## Kritik

Vorlage:Stimmzettelaktion2013-Box

### Seitenwechsler

Eine Auflistung von Politikern der CSU, die in die Privatwirtschaft gewechselt sind und in die Kategorie Seitenwechsler fallen

### Wahlprogramm und Lobbykritik

Im [Bundestags-Wahlprogramm 2013 von CDU/ CSU](#) finden sich keine Aussagen zu Transparenz und Regulierung des Lobbyismus. Das Regierungsprogramm der CDU/CSU findet man [hier](#).

## Wahlprüfsteine 2013

Mit Blick auf die Bundestagswahl 2013 hat [LobbyControl](#) die fünf Bundestags-Parteien um Stellungnahme gebeten. Sie sollten sagen, was sie zu den Themen Einführung eines [Lobbyregisters](#), [Karenzzeiten](#) ("Abkühlphasen") für scheidende Politiker, Abgeordnetenkorruption und [Nebeneinkünfte von Abgeordneten](#) nach der Wahl tun werden. [\[2\]](#)

- Antworten wurden von CDU/CSU gemeinsam abgegeben (siehe [CDU](#)).

## Wahlprüfsteine 2009

Mit Blick auf die Bundestagswahl 2009 hatte [LobbyControl](#) die fünf Bundestags-Parteien auch um Stellungnahme gebeten. Sie sollten sagen, was sie zu den Themen Einführung eines [Lobbyregisters](#), [Karenzzeiten](#) ("Abkühlphasen") für scheidende Politiker, [Lobbyisten in Ministerien](#) und [Nebeneinkünfte von Abgeordneten](#) nach der Wahl tun werden. [\[3\]](#)

- Antworten wurden von CDU/CSU gemeinsam abgegeben (siehe [CDU](#)).

## Parteifinanzierung

Die Einnahmen der letzten Jahre setzten sich wie folgt zusammen:

Art der Einnahmen	2011		2010		2009		2008	
	in Mio €	Anteil in %						
Mitgliedsbeiträge	10, 2	27, 4	9, 2	26, 2	9, 4	22, 3	9, 6	18, 9
Mandatsträgerbeiträge	3, 1	8, 2	3, 0	8, 6	3, 0	7, 2	3, 3	6, 6
Spenden von natürlichen Personen	3, 6	9, 7	3, 4	9, 8	5, 0	11, 8	11, 1	22, 0
Spenden von juristischen Personen	2, 3	6, 2	2, 0	5, 8	4, 1	9, 8	6, 4	12, 7
Aus Unternehmensaktivität und Beteiligungen	0, 0	0, 0	-	-	-	-	0, 2	0, 5
Aus sonstigem Vermögen	0, 4	1, 0	0, 4	1, 0	0, 5	1, 2	1, 0	2, 0
Aus Veranstaltungen, Publikationen und Sponsoring	7, 0	1, 9	7, 2	20, 7	8, 0	19, 0	7, 4	14, 8
Staatliche Mittel	10, 4	28, 1	9, 6	27, 5	11, 7	27, 9	11, 3	22, 3
Sonstige	0, 1	0, 3	0, 2	0, 4	0, 3	0, 8	0, 2	0, 4

<b>Summe</b>	<b>37,0 Mio €</b>	<b>35,0 Mio €</b>	<b>42,0 Mio €</b>	<b>50,5 Mio €</b>
--------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Quellen:[\[4\]](#)[\[5\]](#)

Hier geht es zum [Vergleich der Finanzierung aller Parteien im Bundestag](#).

## Weiterführende Informationen

---

- [Allgemeine Informationen zur Parteienfinanzierung auf der Webseite des Bundestages](#)

## Einelnachweise

---

1. ↑ [10.000 Mitglieder weniger als 2011 - CDU hat den größten Schwund](#), n-tv vom 29.12.2012, abgerufen am 19.02.2012
2. ↑ [Wahlprüfsteine 2013 - Wie wollenn die Parteien Lobbyismus kontrollieren?](#), Webseite von LobbyControl, abgerufen am 20.9.2013
3. ↑ [Wahlprüfsteine - Was wollen die Parteien zum Thema Lobbyismus tun?](#), Webseite von LobbyControl, abgerufen am 11.11.2010
4. ↑ [Rechenschaftsberichte Bundestagsparteien 2009](#), bundestag.de, abgerufen am 30.06.2011
5. ↑ [Rechenschaftsberichte Bundestagsparteien 2010](#), bundestag.de, abgerufen am 19.02.2012